
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2022 EDIÇÃO 1063
06 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1063

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretário de Contratações Públicas: Alecxandro Noll
Secretária de Educação e Cultura: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Arieli Kaciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná 
– Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
14/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, MEDICAMENTOS DIVER-
SOS DE USO VETERINÁRIO E RAÇÕES PARA CÃES E GATOS 
ADULTOS E FILHOTES, PARA UTILIZAÇÃO PELA ASSOCIAÇÃO 
DE PROTEÇÃO ANIMAL DE CAPANEMA (APAC), PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalter-

ados os preços homologados em 01/04/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná 
– Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
16/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO EM CÃES E GATOS, ALÉM DE 
FORNECIMENTO DE MEDICAÇÕES DIVERSAS, PARA UTI-
LIZAÇÃO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AM-
BIENTE, EM PARCERIA COM A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO 
ANIMAL DE CAPANEMA - APAC (ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO 
ANIMAL DE CAPANEMA), PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços ho-
mologados em 04/04/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná 
– Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
17/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TESTE RÁPIDO PARA DENGUE-DUO 
TESTE AG-IGG/IGM, DESTINADO AO USO DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. Permanecem inalterados os preços 
homologados em 11/04/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná 
– Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
18/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO DE TELHAS TERMO/ACÚSTICAS/CALHAS/RU-
FOS PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA/PR..
Os itens abaixo tiveram alteração de valor: 
Item Descrição do produto Unidade 

de medida
Quan-
tidade 
Licitada

Valor 
Licita-
do

Quantidade 
atingida pelo 
reequilíbrio

Valor Após 
Reequilíbrio 
ou supressão

Data do 
Reequilíbrio

1 CALHA EM CHAPA DE AÇO 
GALVANIZADO Nº 24, COM 
DESENVOLVIMENTO DE 
25CM.  INCLUSO MATERIAL 
DE VEDAÇÃO POLIURETANO 
(PU), PARAFUSOS E DEMAIS 
ACESSÓRIOS. 

M 2.000 40,00 2.000 79,20 12/07/2022

2 CALHA EM CHAPA DE AÇO 
GALVANIZADO Nº 24, COM 
DESENVOLVIMENTO DE 
33CM.  INCLUSO MATERIAL 
DE VEDAÇÃO POLIURETANO 
(PU), PARAFUSOS E DEMAIS 
ACESSÓRIOS. 

M 2.000 53,00 2.000 104,00 12/07/2022

3 CALHA EM CHAPA DE AÇO 
GALVANIZADO Nº 24, COM 
DESENVOLVIMENTO DE 
50CM.  INCLUSO MATERIAL 
DE VEDAÇÃO POLIURETANO 
(PU), PARAFUSOS E DEMAIS 
ACESSÓRIOS.

M 2.000 80,00 2.000 103,75 12/07/2022

4 CUMEEIRA LISA 0,43MM PARA 
TELHA COM REVESTIMEN-
TO DE ALUZINCO, DO TIPO  
TRAPEZOIDAL, CORTE 50CM, 
ÂNGULO MÍNIMO 170º.  

M 1.000 68,00 1.000 101,20 12/07/2022

5 DESLOCAMENTO ATÉ O LO-
CAL INDICADO PELA SECRE-
TARIA RESPONSÁVEL.  

KM 1.500 3,99 1.500 5,26 12/07/2022

6 PARAFUSO AUTOBROCANTE 
1” PARA TELHA DE ALUZINCO  

UN 2.000 0,50 2.000 0,61 12/07/2022

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1063

7 PARAFUSO AUTOBROCANTE 
4” PARA TELHA DE ALUZINCO 
TIPO SANDUÍCHE.  

UN 4.000 1,80 4.000 2,35 12/07/2022

8 RUFO EM CHAPA DE AÇO GAL-
VANIZADO Nº 24, COM DESEN-
VOLVIMENTO DE 25CM. INC-
LUSO MATERIAL DE VEDAÇÃO 
POLIURETANO (PU), PARAFU-
SOS E DEMAIS ACESSÓRIOS.

M 2.000 40,00 2.000 60,00 12/07/2022

12 TELHA SIMPLES (TELHA 
METÁLICA) EM ALUZINCO, DO 
TIPO TRAPEZOIDAL,  ESPESSU-
RA MÍNIMA DE 0,40MM, FOR-
NECIDO SOB MEDIDA.  

M2 500 68,00 500 71,06 12/07/2022

13 TELHA SIMPLES (TELHA 
METÁLICA) EM ALUZINCO, DO 
TIPO TRAPEZOIDAL,  ESPESSU-
RA MÍNIMA DE 0,43MM, FOR-
NECIDO SOB MEDIDA.  

M2 500 68,00 500 79,54 12/07/2022

14 TELHA TERMO/ACÚSTICA DE 
ALUZINCO DO TIPO TRAPE-
ZOIDAL, ESPESSURA MÍNIMA 
DE 0,40MM (TELHA METÁLICA 
+ EPS) COM EPS COLADO DE 
30MM, COMPLETA (PONTA/
PONTA), FORNECIDO SOB 
MEDIDA.  

M2 500 91,25 500 121,36 12/07/2022

15 TELHA TERMO/ACÚSTICA DE 
ALUZINCO DO TIPO TRAPE-
ZOIDAL, ESPESSURA MÍNIMA 
DE 0,40MM, TIPO SANDUÍCHE 
(TELHA METÁLICA + EPS + 
TELHA METÁLICA) COM EPS 
COLADO DE 30MM, COMPLE-
TA (PONTA/PONTA) FORNECI-
DO SOB MEDIDA.  

M2 1.000 149,39 1.000 198,68 12/07/2022

16 TELHA TERMO/ACÚSTICA DE 
ALUZINCO DO TIPO TRAPE-
ZOIDAL, ESPESSURA MÍNIMA 
DE 0,43MM (TELHA METÁLICA 
+ EPS) COM EPS COLADO DE 
30MM, COMPLETA (PONTA/
PONTA) FORNECIDO SOB ME-
DIDA.  

M2 500 93,70 500 122,80 12/07/2022

17 TELHA TERMO/ACÚSTICA DE 
ALUZINCO DO TIPO TRAPE-
ZOIDAL, ESPESSURA MÍNIMA 
DE 0,43MM, TIPO SANDUÍCHE 
(TELHA METÁLICA + EPS + 
TELHA METÁLICA) COM EPS 
COLADO DE 30MM, COMPLE-
TA (PONTA/PONTA) FORNECI-
DO SOB MEDIDA.  

M2 1.000 155,80 1.000 207,21 12/07/2022

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná 
– Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
19/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT TESTE RÁPIDO SWAB CORONAVI-
RUS (COVID-19) COM REGISTRO NA AGÊNCIA NACIONAL DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (ANVISA), DESTINADO AO ENFREN-
TAMENTO DA COVID-19 NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR, 
PROCESSADA PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.. Permane-
cem inalterados os preços homologados em 26/04/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná 
– Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
42/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA 
COPA E COZINHA, PARA USO DAS SECRETARIAS DA ADMIN-
ISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR- PRO-
CESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem 
inalterados os preços homologados em 20/07/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná 
– Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
43/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MINISTRAR HORAS/AULAS DE CURSOS DIVERSOS PROPOR-
CIONADOS PELA SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL JUNTAMENTE COM O CRAS DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados 
em 14/07/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná 
– Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
48/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA 
USO NAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços ho-
mologados em 19/07/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná 
– Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
49/2022
OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS AL-
IMENTÍCIOS DIVERSOS PARA CONSUMO NAS CANTINAS 
DAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS SOB ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA PR.. Permanecem inalterados os preços ho-
mologados em 14/07/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná 
– Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
50/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE IMPRESSÃO DIGITAL 
EM LONA E VINIL, OUTDOORS E PLACAS DE SINALIZAÇÃO, 
PARA DIVULGAÇÃO DOS TRABALHOS REALIZADOS PELA AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA, BEM COMO ORIENTAÇÃO DE TRÂN-
SITO E PREMIAÇÃO PARA EVENTOS REALIZADOS PELA AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR.. 
Permanecem inalterados os preços homologados em 18/07/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná 
– Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
50/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE IMPRESSÃO DIGITAL 
EM LONA E VINIL, OUTDOORS E PLACAS DE SINALIZAÇÃO, 
PARA DIVULGAÇÃO DOS TRABALHOS REALIZADOS PELA AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA, BEM COMO ORIENTAÇÃO DE TRÂN-
SITO E PREMIAÇÃO PARA EVENTOS REALIZADOS PELA AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR.. 
Permanecem inalterados os preços homologados em 18/07/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1063

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná 
– Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
51/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PARA O SISTEMA ELÉTRI-
CO DE VEÍCULOS LEVES, CAMINHÕES E MÁQUINAS PESADAS 
PERTENCENTES A FROTA DO MUNÍCIPIO DE CAPANEMA – PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Per-
manecem inalterados os preços homologados em 15/07/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná 
– Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
52/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO -GLP- 
E CASCO DE BOTIJÃO PARA USO EM TODAS AS SECRETARIAS 
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem 
inalterados os preços homologados em 19/07/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná 
– Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
55/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
LAVAGEM COMPLETA DE MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, 
COLETIVOS E VEÍCULOS LEVES PERTENCENTES À ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permane-
cem inalterados os preços homologados em 25/07/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná 
– Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
56/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS DE CAMINHÃO MUNCK 
TRUCK PARA USO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR.. Permanecem inalterados os preços 
homologados em 21/07/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná 
– Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
59/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS E EQUIPAMENTOS PARA EVENTOS 
REALIZADOS OU APOIADOS PELO MUNICÍPIO DE CAPANEMA, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Per-
manecem inalterados os preços homologados em 28/07/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná 
– Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
66/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS PARA AS 
COZINHAS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS URBANAS E RURAIS 
E CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA PR- PROCESSADO PELO SISTEMA REG-
ISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados 
em 24/08/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná 
– Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
72/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CIMENTO, ARGAMASSA, CAL, ARTEF-
ATOS DE CI-MENTO E VIDRAÇARIA, PARA USO DA ADMIN-
ISTRAÇÃO DE CAPANEMA, ATRAVÉS DO MAIOR DESCONTO 
COM BASE NO APLICATIVO MENOR PREÇO NOTA PARANÁ, 
PARA AQUISIÇÃO, EVENTUAL E PARCELADA DA ADMINIS-
TRAÇÃO MUNICIPAL DE CAPANEMA – PR, PROCESSA-DO PELO 
SRP. Permanecem inalterados os preços homologados em 25/08/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná 
– Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
73/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES DE ATOS OFICIAIS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL TAIS COMO DECRETOS, PORTAR-
IAS, LEIS, RESUMOS DE CONTRATOS, CONVÊNIOS, EDITAIS, 
LEILÕES, TERMOS DE INEXIGIBILIDADE E DE DISPENSA DE LIC-
ITAÇÕES, RESUMO DE ATAS, ATOS, RESOLUÇÕES, RELATÓRI-
OS DE GESTÃO FISCAL E RESUMIDO DE EXECUÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR. Permanecem inalterados os preços 
homologados em 24/08/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná 
– Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
106/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LEIVAS DE GRAMA INSTALADAS PARA 
UTILIZAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, NAS REFOR-
MAS E REVITALIZAÇÕES DOS BENS PÚBLICOS, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalter-
ados os preços homologados em 10/02/2022.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

ERRATA 01

A Pregoeira, Sra Roselia Kriger Becker Pagani, torna pública, a todas as 
empresas interessadas em participar do referido certame, a retificação 
do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO nº 92/2022, com a alteração da 
data de realização da Sessão Pública para o dia 24/10/2022, às 13h30m, 
e alterações descritas a seguir.



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1063

PORTARIA Nº 8.254, DE 07 DE OUTUBRO DE 2022.

Concede Licença Especial a servidora pública efetiva Sandra Beatriz da 
Rosa Sapper.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 de abril 
de 2012;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 03 (três) meses de Licença Especial a servidora efetiva 
Sandra Beatriz da Rosa Sapper, lotada no cargo de Agente Comunitária 
de Saúde, matrícula nº 2366-1, nomeada pelo Decreto nº 5.067/2012, 
referente ao período aquisitivo 2012 a 2017, a ser usufruída no período 
de 03/10/2022 a 03/01/2023, com todos os direitos e vantagens do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir do dia 03 de outubro de 2022.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, aos 07 dias do mês de outubro de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

                                      EXTRATO DE DIÁRIA Nº 39/2022
Empenho 293/2022
Nome do Beneficiário DARLENE N. S. BERTICELLI
Cargo/Função DIRETORA EXECUTIVA E FINANCEIRA
Valor Unitário da Diária: R$ 438,94 Valor Total: R$ 877,88
Destino: Cascavel/PR Data Saída: 04/10/2022 Data Retorno: 06/10/2022
Qtde. Diárias: 02 Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no curso promovido pela Escola de 

Gestão Pública do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, na cidade de Cascavel, 
nos dias 05 e 06 de outubro. Tema - Nova Lei de Licitações e Contratos Adminis-
trativos – Pontos Polêmicos. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO E 
DE EXECUÇÃO DE PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA AS COMUNIDADES QUE 
SE ENCONTRAREM EM SITUAÇÃO DE ESCASSEZ DE ÁGUA.

No Edital item 11.14 fica acrescida as Letras: a, b c d e e
11.14.1.A Empresa vencedora deverá anexar:
a) Certificado de Acervo Técnico Profissional – ‘‘CAT” do responsável 
técnico indicado, que acompanhará a execução do objeto do presente 
edital, emitido pela Entidade Profissional competente, de execução de, 
no mínimo, um serviço de semelhante complexidade tecnológica e op-
eracional equivalente ou superior ao objeto licitado;
b) Atestado de Capacidade Técnica emitido por pessoa jurídica de di-
reito público ou privado em nome da proponente interessada, a fim de 
comprovar a capacidade operacional da empresa;
c) Certidão Negativa que comprove o registro ou inscrição da propo-
nente interessada e do responsável técnico na entidade profissional 
competente;
d) Comprovação de que possui em seu quadro técnico, na data prevista 
para entrega da proposta, profissional de nível superior com registro ati-
vo e regular no respectivo conselho de classe na área de Geologia;
e) registro da empresa proponente interessada em participar do certame 
junto ao IAT, de acordo com a Portaria Nº 143 de 06 de maio de 2021.

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 06 dia(s) do mês de setembro de 2022

Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira/Chefe do Dpto de Contratações Públicas do
Município de Capanema

ERRATA 02

A Pregoeira Sra. Roselia Kriger Becker Pagani, torna pública, a todas as 
empresas interessadas em participar do referido certame, a retificação 
do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO nº 91/2022, com alterações de-
scritas a seguir.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA COM-
PLEMENTAR PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS 
DA UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
REGISTRO DE PREÇOS.

No Edital item 9.7, letra f, onde Lia-se:
f) O preço proposto deverá ser expresso em moeda corrente nacional 
(Real), com até duas casas decimais (0,00).
 
Leia-se:
f) O preço proposto deverá ser expresso em moeda corrente nacional 
(Real), com até três casas decimais (0,000).

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 07 dia(s) do mês de outubro de 2022

Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira/Chefe do Dpto de Contratações Públicas do
Município de Capanema

PORTARIAS

ATOS DO LEGISLATIVO



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2022-10-07T13:55:20-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




